
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №3» 

 

Приказ 

от 01.09.2021г.                                                                                            № 2/112 

 

Об утверждении Положения 

о постановке учащихся и семей 

на внутришкольный учет 

 

    В соответствии со статьей 42 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», статьей 14 Федерального Закона 

от 24.06.1999 № 120-ФЗ (ред. от 27.06.2018) «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 

Уставом МАОУ «СОШ №3» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о постановке учащихся и семей на 

внутришкольный учет. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение 

десяти рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 Директор                                                                                         С.Н. Бухольцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Принято на Педагогическом совете  

Протокол №1 от «30» августа 2021 г.  

                                          «УТВЕРЖДАЮ» 

 Директор МАОУ «СОШ №3» 

____________С.Н. Бухольцев 

 Приказ № 2/112  от «01» 09. 2021 г. 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о постановке обучающихся и семей на внутришкольный учёт 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, 

Законом РФ от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", Законом РФ от 

29.12.2013 № 273 "Об образовании в Российской Федерации", ФЗ РФ от 

24.07.1998 № 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской 

Федерации", Семейным кодексом РФ, Федеральным законом от 24.07.1999 г. 

№ 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», муниципальными нормативно-

правовыми актами, методическими рекомендациями по вопросам 

совершенствования индивидуальной профилактической работы с 

обучающимися с девиантным поведением (письмо Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 28 апреля 2016 г. № АК-

923/07), Уставом МАОУ «СОШ №3».  

 

1.2.Настоящее положение регламентирует порядок постановки на 

внутришкольный учёт и снятия с учёта обучающихся и их семей. 

 

1.3.В Положении применяются следующие понятия: 

      Профилактика безнадзорности и правонарушений обучающихся - система 

социальных, правовых и педагогических мер, направленных на выявление и 

устранение причин и условий, способствующих безнадзорности, 

правонарушениям, антиобщественным действиям обучающихся, 

осуществляемых в совокупности с индивидуальной профилактической 

работой с обучающимися и семьями, находящимися в социально опасном 

положении. 

      Индивидуальная профилактическая работа - деятельность по 

своевременному выявлению обучающихся и семей, находящихся в 

социально опасном положении, а также по их социально-педагогической 

реабилитации и (или) предупреждению совершения ими правонарушений и 

антиобщественных деяний. 

     Несовершеннолетний, находящийся в социально опасном положении, - 

обучающийся образовательного учреждения, который вследствие 

безнадзорности или беспризорности находится в обстановке, 

представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей 



требованиям к его воспитанию или содержанию, либо совершает 

правонарушение или антиобщественные деяния. 

    Семья, находящаяся в социально опасном положении, - семья, имеющая 

обучающегося, находящегося в социально опасном положении, а также 

семья, где родители (законные представители) обучающегося не исполняют 

своих обязанностей по его воспитанию, обучению и (или) содержанию и 

(или) отрицательно влияют на его поведение либо жестоко обращаются с 

ним. 

    Учет в образовательном учреждении обучающихся и семей, находящихся в 

социально опасном положении (далее - внутришкольный учет), - система 

индивидуальных профилактических мероприятий, осуществляемая 

образовательным учреждением в отношении обучающегося и семей, 

находящихся в социально опасном положении, которая направлена на: 

- предупреждение безнадзорности, правонарушений и других негативных 

проявлений в среде обучающихся; 

- выявление и устранение причин и условий, способствующих 

безнадзорности и правонарушениям обучающихся; 

- социально-педагогическую реабилитацию обучающихся и семей, 

находящихся в социально опасном положении. 

 

2. Основные цели и задачи 

2.1.Внутришкольный учёт ведётся с целью учета отдельных категорий 

несовершеннолетних  в образовательных организациях является 

формирование полной  и достоверной информации о несовершеннолетних, 

подлежащих учету, обеспечение ею внутренних и внешних пользователей, а 

также анализ  и использование данной информации для принятия 

управленческих решений, направленных на организацию защиты прав и 

законных интересов несовершеннолетних, профилактики совершения ими 

правонарушений, устранение причин и условий, способствующих их 

безнадзорности  и правонарушениям, для ранней профилактики школьной 

дезадаптации, девиантного поведения обучающихся, раннего семейного 

неблагополучия.  

2.2.Основные задачи: обеспечение выявления несовершеннолетних, 

нуждающихся в оказании помощи, социально-педагогической реабилитации, 

организации с ними работы по предупреждению совершения ими 

правонарушений и (или) антиобщественных действий; систематизация 

информации о несовершеннолетних, подлежащих учету, необходимой для 

организации индивидуальной  профилактической работы, деятельности 

 по профилактике обеспечение анализа информации о 

несовершеннолетних, подлежащих учету, предупреждение безнадзорности, 

беспризорности, несовершеннолетних; обеспечение защиты прав и законных 

интересов несовершеннолетних; своевременное выявление детей и семей, 

находящихся в социально опасном положении или группе риска по 

социальному сиротству; оказание социально-психологической и 

педагогической помощи несовершеннолетним с отклонениями в поведении, 



имеющими проблемы в обучении; оказание адресной помощи семьям в 

обучении и воспитании детей. 

 

3. Организация деятельности по постановке на внутришкольный учёт 

или снятию с учёта 

 

3.1.Решение о постановке на внутришкольный учёт или снятии с учёта 

принимается на заседании совета по профилактике правонарушений или 

педагогическом совете (далее - педсовет). 

3.2.Ребенок, снятый с учета КДН или ПДН, может быть поставлен на 

внутришкольный учет. 

3.3.Для постановки на внутришкольный учёт или снятия 

несовершеннолетнего и (или) семьи с учета директору на заседание совета по 

профилактике правонарушений или педсовета классным руководителем 

оформляется Представление о необходимости учета несовершеннолетних 

(Приложение 1) или  Представление о необходимости прекращения учета 

несовершеннолетнего  (Приложение 2). 

3.4.На заседании Совета профилактики обсуждается и утверждается план 

индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетним и его 

родителями (законными представителями). 

3.5.Классный руководитель приглашает родителей на заседание Совета 

профилактики по вопросу постановки на внутришкольный учёт или снятия с 

учета их несовершеннолетнего ребёнка (Приложение 3); а также доводит 

решение Совета профилактики или педагогического совета до сведения 

родителей (законных представителей), если они не присутствовали на 

заседании по уважительным причинам, официальным уведомлением с 

указанием даты и номера протокола заседания и причины постановки или 

снятия с учёта (Приложение 4). 

3.6.Социальный педагог оформляет Заключение  по результатам проведенной 

проверки жалоб, заявлений или других сообщений в отношении 

несовершеннолетнего обучающегося , в случае поступления таковых в адрес 

образовательного учреждения (Приложение 5). 

 

4. Основания для постановки на внутришкольный учёт 

 

4.1.Основания для постановки на внутришкольный учёт несовершеннолетних 

исходят из ст. 5, 6, 14 Федерального Закона № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»: 

4.1.1.Непосещение или систематические пропуски занятий без уважительных 

причин (40 академ. часов и более в течение четверти). 

4.1.2.Социально-опасное положение: 

а) безнадзорность или беспризорность 

б) бродяжничество или попрошайничество 

в) группа риска по социальному сиротству 



4.1.3.Употребление психоактивных и токсических веществ, наркотических 

средств, спиртных напитков, курение. 

4.1.4.Участие в неформальных объединениях и организациях 

антиобщественной направленности. 

4.1.5.Систематическое нарушение внутреннего распорядка школы и 

нарушение дисциплины в школе (драки, грубость, сквернословие, 

систематическое невыполнение д/з, отказ от работы на уроке, постоянное 

отсутствие учебника, тетради, разговоры на уроках, и др.).  

4.1.6.Систематически (неоднократно в течение шести месяцев) допускающие 

неисполнение или нарушение устава образовательной организации. 

4.1.7.Сведения, поступившие из органов и учреждений системы 

профилактики, об отнесении их к категориям лиц, установленным пунктом 1 

статьи 5 Федерального закона № 120-ФЗ, и (или) постановление 

территориальной (муниципальной) комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав с поручением об организации индивидуальной 

профилактической работы в отношении несовершеннолетнего.   
4.1.8.  Общим основанием для учета несовершеннолетних, в соответствии с 

пунктом 5 статьи 6 Федерального закона № 120-ФЗ является утвержденное 

руководителем образовательной организации заключение по результатам 

проведенной проверки жалоб, заявлений или других сообщений (приложение 

№ 3). 
 

4.2.Основания для постановки на внутришкольный учёт семьи, в которой 

родители (законные представители): 

4.2.1.Не исполняют обязанностей по воспитанию, обучению и (или) 

содержанию своих детей. 

4.2.2.Злоупотребляют наркотиками и спиртными напитками; отрицательно 

влияют на поведение несовершеннолетних, вовлекают их в противоправные 

действия (преступления, бродяжничество, попрошайничество, проституцию, 

распространение и употребление наркотиков, спиртных напитков т.д.). 

4.2.3.Допускают в отношении своих детей жестокое обращение. 

 

5. Основания для снятия с внутришкольного учёта 

 

5.1.Позитивные изменения, сохраняющиеся длительное время (минимум 3 

месяца), указанных в настоящем положении обстоятельств жизни 

обучающегося. Кроме того, с внутришкольного учета снимаются 

обучающиеся: 

- окончившие государственное образовательное учреждение; 

- другие объективные причинам. 

 

6. Порядок проведения индивидуальной профилактической работы 

 

    Индивидуальная профилактическая работа в отношении 

несовершеннолетних, их родителей или иных законных представителей 



проводится в сроки, необходимые для оказания социальной и иной помощи 

несовершеннолетним, или до устранения причин и условий, 

способствовавших безнадзорности, беспризорности, правонарушениям или 

антиобщественным действиям несовершеннолетних, или наступления других 

обстоятельств, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

    Классный руководитель проводит профилактическую работу и контроль за 

учебной и внеурочной деятельностью несовершеннолетнего. Классный 

руководитель проводит анализ профилактической работы с 

несовершеннолетними, стоящими на внутришкольном учете. 

    Обо всех результатах контроля за несовершеннолетним (пропуски уроков, 

нарушения дисциплины) родители ставятся в известность классным 

руководителем. Если пропуски занятий, плохая подготовка к ним становятся 

систематическими, родители с несовершеннолетним вызываются на 

заседание педсовета или Совета по профилактике правонарушений, где 

рассматриваются вопросы: 

· невыполнения родителями обязанностей по обучению и воспитанию 

несовершеннолетнего; 

· уклонение несовершеннолетнего от обучения (прогулы, невыполнение 

домашних заданий, не работал на уроках и т.д.). 

    Если в результате проведения профилактической работы классным 

руководителем с несовершеннолетним и его семьей делается вывод о 

необходимости особой психологической помощи подростку и его семье, 

администрация школы подключает к работе с несовершеннолетним педагога 

- психолога. 

    Если родители отказываются от помощи, предлагаемой школой, сами не 

занимаются проблемами ребенка, администрация школы выносит решение 

об обращении с ходатайством в Комиссию по делам несовершеннолетних о 

постановке семьи на учет. 

    В некоторых случаях на Совете по профилактике правонарушений или 

педсовете может быть вручена благодарность родителям за своевременную 

поддержку и помощь педагогическому коллективу в выработке совместных 

действий, необходимых для помощи несовершеннолетнему в преодолении 

им возникших трудностей. Это является хорошим стимулом в развитии 

позитивных отношений семьи к мерам, предпринимаемым педагогическим 

коллективом школы. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение № 1 

 

____________________________________________________________  

(наименование образовательной организации)  

  

__________________________________  

(Должность руководителя образовательной 
организации, Фамилия, имя, отчество)  

 

В школьный Совет по профилактике 

безнадзорности и правонарушений  

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ  

о необходимости учета несовершеннолетнего   

______________________________________________________________________________ 
Фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего  

  

________________________________, обучающегося _______________________________,  

(число, месяц, год рождения)           (наименование класса)  

  

проживающего по адресу: ______________________________________________________  

(указывается адрес регистрации несовершеннолетнего по  месту проживания или пребывания, а также адрес 

фактического проживания несовершеннолетнего)   

прошу учесть, как нуждающегося в реализации в отношении него системы социальных, 

правовых, педагогических и иных мер, направленных на выявление и устранение причин 

и условий, способствующих безнадзорности, совершению правонарушений и 

антиобщественных действий несовершеннолетним, на его социально-педагогическую 

реабилитацию на основании 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________.  

(указать соответствующий пункт, подпункт положения )  

  

Наличие обстоятельств, являющихся основанием для учета несовершеннолетнего, 

подтверждается следующим:  

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

(указываются документы, содержащие данные об обстоятельствах, указанных как основание для учета, 

описываются деяния (действия/бездействия) несовершеннолетнего и иные факты, подтверждающие 

обстоятельства, указанные как основания для учета)  

 Сведения о родителях (законных представителях) несовершеннолетнего:  
_____________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________________________ 

 

«______» _____________ 20__ г.           

_________________________                                                          _______________________  
(должность)          (подпись)        (И.О. Фамилия)  



Приложение № 2  

_____________________________________________________________________  

(наименование образовательной организации)  

  

__________________________________  

(Должность руководителя образовательной 
организации, фамилия, имя, отчество)  

 

В школьный Совет по профилактике 

безнадзорности и правонарушений  

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ  

о необходимости прекращения учета несовершеннолетнего   

  

Прошу прекратить учет 

______________________________________________________________________________ 
Фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего  

 

__________________________________, обучающегося _____________________________,  

(число, месяц, год рождения)            (наименование класса ) 

  

проживающего по адресу: 

_____________________________________________________________________________,  

(указывается адрес регистрации несовершеннолетнего по месту проживания или пребывания, а также 
адрес фактического проживания несовершеннолетнего)   

 как нуждающегося в реализации в отношении него системы социальных, правовых, 

педагогических и иных мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, 

способствующих безнадзорности, совершению правонарушений и антиобщественных 

действий несовершеннолетним и (или) в социально-педагогической реабилитации на 

основании 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

(указать соответствующий пункт, подпункт положения )  

Наличие обстоятельств, являющихся основанием для прекращения учета 

несовершеннолетнего, подтверждается следующим:  

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________.  

(указываются документы, содержащие данные об обстоятельствах, указанных как основание для 

прекращения учета, описываются деяния (действия/бездействия) несовершеннолетнего и иные факты, 

подтверждающие обстоятельства, указанные как основания для прекращения учета)  

  

«______» _____________ 20__ г.           

_________________________                                                          _______________________  
(должность)        (подпись)        (И.О. Фамилия)  
  

   

 



 Приложение № 3  

_____________________________________________________________________  

(наименование образовательной организации)  

Уведомление родителей о вызове на Совет профилактики 

Исход № ____________ 

от ___________ 20___ г. 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

Уважаемые: _________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(Ф.И.О. родителей) 

Администрация СМАОУ «СОШ №№» сообщает вам, что вы и ваш сын (дочь) 

____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

вызываетесь «___» _________ 20__г. в ____ ч. _____ мин. 

по адресу ___________________________________________________________ 

на заседание Совета по профилактике по вопросу _________________________ 

____________________________________________________________________ 

Директор ______________________ (Ф.И.О.) 

------------------------------------------(линия отрыва)---------------------------------- 

С уведомлением о вызове на Совет профилактики по вопросу_______________ 

____________________________________________________________________ 

Моего сына (дочери) _________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

ознакомлены _____________ (дата) 

______________/______________________(подпись, расшифровка подписи) 

______________/______________________(подпись, расшифровка подписи) 

Примечание: Ознакомившись с уведомлением и подписавшись, необходимо 

нижнюю часть (после линии отрыва) передать в ОО. 

 



Приложение № 4  

_____________________________________________________________________  

(наименование образовательной организации)  

 

Уведомление родителей о постановке на учёт 

 
Исход. №___________ 

от __________20____г. 

УВЕДОМЛЕНИЕ 

Уважаемый (ая) _______________________________________________________ 

(Ф.И.О. родителя) 

Администрация МАОУ «СОШ №3» сообщает Вам, что решением Совета 

профилактики (протокол № ______ от ____________) 

Ваш ребенок _________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

Поставлен (а) на __________________________________________________ учет 

(наименование вида учёта) 

в связи с _____________________________________________________________ 

Директор ______________________ (Ф.И.О.) М.П. 

-----------------------------------------линия отрыва-------------------------------------- 

С уведомлением о постановке моего сына (дочери) 

_____________________________________________________________________ 

(Ф.И.О.) 

на учет ознакомлен (а) «___»_____________20____г. 

______________/______________________(подпись, расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5  

_____________________________________________________________________  

(наименование образовательной организации)  

  

                                                               УТВЕРЖДАЮ  

_______________________________________________  
(должность руководителя образовательной организации)  

  

_____________        ______________________________  
(подпись)      Фамилия И.О.  

   

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

по результатам проведенной проверки  

жалоб, заявлений или других сообщений 

в отношении несовершеннолетнего 

обучающегося  

  

  

По результатам проверки, проведенной «____»______________ ________ года 

сотрудниками образовательной организации: 

_____________________________________________________________________________  
(Фамилии, имена и отчества , наименования должностей сотрудников)  

_____________________________________________________________________________,  

 по поступившему сообщению (жалобе, заявлению) от 

_____________________________________________________________________________ 

Фамилия, имя, отчество заявителя  

______________________________________________________________________________ 
(сведения о должности и месте работы заявителя)  

о выявлении несовершеннолетнего обучающегося, находящегося в социально опасном 

положении, по причине (нужное подчеркнуть):  

безнадзорности или беспризорности; пребывания в обстановке, 

представляющей опасность для его жизни или здоровья; совершения 

правонарушений; совершения антиобщественных действий, а именно:  

   систематического употребления наркотических средств, психотропных и (или)  

одурманивающих веществ; систематического употребления алкогольной и 

            спиртосодержащей продукции;  занятий проституцией; занятий               

            бродяжничеством или попрошайничеством; иных действий, нарушающих    

            права и законные интересы других лиц, а именно о совершении         

            несовершеннолетним ______________________________________________,  

Фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего  

__________________________________, обучающимся ______________________________,  

(число, месяц, год рождения)               (наименование класса)   

______________________________________________________________________________ 
(указываются сведения о совершенных действиях: дата, место совершения, события, причины, условия)  

______________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________, 
выявлены факты, подтверждающие сведения, указанные в сообщении, а также следующие 
причины и условия, способствующие безнадзорности, совершению правонарушений и 
антиобщественных действий несовершеннолетним:_________________________________,  



(указываются сведения о выявленных причинах и условиях совершенных несовершеннолетним действий) 
_____________________________________________________________________________. 
По итогам проверки сотрудниками образовательной организации рекомендовано 

принятие следующих мер по профилактике безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних: 
______________________________________________________________________________ 
(указываются основные общие и индивидуальные меры по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних)  

_____________________________________________________________________________,  

 в том числе мер по постановке на учет в образовательной организации 

несовершеннолетнего 

_____________________________________________ в целях организации проведения  

                          Фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего  

в отношении него индивидуальной профилактической работы: принятия мер по его 
социально-педагогической реабилитации, предупреждению совершения правонарушений 
и антиобщественных действий.  

Основание учета:_____________________________________________________________.  
(указывается в соответствии с пунктом положения)  

Наличие обстоятельств, являющихся основанием для организации учета 

несовершеннолетнего, подтверждается следующим:  

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________________  

(указываются документы, собранные в ходе проверки, содержащие данные об обстоятельствах, указанных 

как основание для учета, описываются деяния (действия/бездействия) несовершеннолетнего и иные факты, 

подтверждающие обстоятельства, указанные как основания для учета*)  

  

«______» _____________ 20__ г.           
_______________________________                                                            

_______________________  
(должность сотрудника, проводившего проверку)  (подпись)       (И.О. Фамилия)  
_______________________________                                                            

_______________________  
(должность сотрудника, проводившего проверку)  (подпись)       (И.О. Фамилия)  
_______________________________                                                            

_______________________  
(должность сотрудника, проводившего проверку)  (подпись)       (И.О. Фамилия)  
  

  

 ________________________________________  

*В ходе проверки сообщения (жалобы, заявления) используются такие формы 
получения сведений, как беседа с ребенком, его родителями (законными 
представителями), иными членами семьи, опрос одноклассников, классного руководителя, 
иных лиц, располагающих данными о поведении несовершеннолетнего, изучение 
результатов диагностик, опросов, тестирования, учебных и творческих работ ребенка и 
иные.  


